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TË DHËNA MBI EDUKIMIN 
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Kursi i Lartë i Lidershipit, Marshall Centre, Garmisch, Gjermani 
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Korrik 2014 – Shtator 2021 
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Tetor 2004 – dhe në vijim 
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Tetor 2013 – Tetor 2017 
Universiteti “A.Moisiu” Durrës, Fakulteti i Shkencave Politike e Juridike  
Lektor në sistemet politike në Shqipëri, historinë e shtetit, partitë politike, komunikimin publik 
 
Dhjetor 2014 – Mars 2015  
Universiteti “A.Moisiu” Durrës, Fakulteti i Shkencave Politike e Juridike  
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Tetor 2002 – Korrik 2007 dhe Shkurt 2010 – Korrik 2012 
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Diplomat, Marrëdhëniet me Publikun 
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ANGAZHIME TË TJERA PROFESIONALE 
 
2002 – në vijim  Ekspert politik në media të ndryshme të shkruara dhe vizive 
2014 – në vijim  Instituti i Studimeve Politike, Drejtor Ekzekutiv 
2008 – në vijim  Lektor në Shkollën Politike të Këshillit të Evropës 
2014 – 2017  Kryeredaktor, Revista shkencore e Universitetit të Durrësit  

Interdisplinary Journal of Research and Development 
2009 – 2015  Anëtar Bordi dhe më pas edhe zv/President, Instituti i Sociologjisë 
2014 – në vijim  Anëtar Bordi, revista “Kuvendi”, organ i parlamentit të Shqipërisë  
2014 – 2016  Anëtar, Komisioni për rishikimin e teksteve të historisë, MAS.  
2018 – në vijim   Anëtar, Grupi Shkencor për Riformulimin e Linjës muzeore, MHK, MK 



 

 

2017 – 2019  Anëtar, Komisioni Këshillimor për Emërtimet, Bashkia Tiranë 
2017 – 2021   Anëtar, Këshilli Shkencor në Institutin e Historisë 
2019 – 2021   Anëtar, Bordi i Administrimit i ASA 
2007 – në vijim Ekspert dhe lektor i OSBE, NDI, UW, CoE, KAS, FES, dhe disa organizatave 
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Gjuhë e huaj:  Gjermanisht (aktive), Anglisht (pasive) 

 
LIBRAVE KRYESORË STUDIMORË TË BOTUAR  
 
1. KRIZA E AMBASADAVE: SHQIPËRIA 1990 

ASA, IH, 484 fq. ISBN: 9789928339089 
Monografi mbi ngjarjet e vitit 1990 në Shqipëri, me fokus krizën e ambasadave. Është monografia e parë e 
botuar mbi këto ngjarje dhe në aspektin studimor historik. Libri trajton gjërësisht tezat dhe debatet lidhur 
zhvillimet politike të vitit 1990, ndkimet e jashtme dhe qëndrimet zyrtare, raportimet e medias dhe sjelljen e 
elitave publike, të dhëna të detajuara që publikohen për herë të parë për rolin e ambasadave perëndimore 
dhe shteteve respektive të përfshira indirekt në krizë, si dhe vlerësimet mbi bazën e dokumentacionit arkivor, 
shumica e të cilit publikohet për herë të parë. 
 

2. SISTEMET POLITIKE NË SHQIPËRI 1912-2009 
UFO Press, Tiranë 2009, 390 fq, ISBN 978-99956-19-36-7. 
Është libri i parë dhe deri tani i vetmi me tematikë integrale mbi historikun, tiparet dhe zhvillimet kryesore të 
sistemeve politike e kushtetuese prej vitit 1912 në Shqipëri. Libri i është dedikuar studentëve të shkencave 
politike dhe juridike dhe është lëndë bazë në universitetet publike e private. 

 
3. PARTITË POLITIKE NË SHQIPËRI 1920-2006 

AIPS, Tiranë 2006, 378 fq, ISBN 99987-345-36. 
Është libri i parë dhe i vetëm integral dedikuar partive politike, historisë së krijimit të tyre prej vitit 1920, 
programeve politike dhe specifikave të aktivitetit të tyre, si dhe analizës së detajuar të partive politike gjatë 
tranzicionit, sistemit përfaqësues dhe problematikave që lidhen me të. Ky ka qenë libri më i cituar në punime 
të autorëve të huaj mbi partitë politike në Shqipëri.  

 
4. PARTITË POLITIKE DHE SISTEMET POLITIKE 

Ilar, Tiranë 2008, 384 fq, ISBN 978-99956-07-18-0 
Libri i është dedikuar studentëve të shkencave politike dhe bazohet në analizën historike të sistemeve 
kryesore partiake në botë, përfshirë Shqipërinë dhe rajonin. Libri është mbështetur në literaturën më të 
njohur ndërkombëtare dhe ka reflektuar tiparet kryesore të partive dhe të sistemeve politike në periudhën e 
tranzicionit në Shqipëri, në Kosovë, në Maqedoni, etj.  

 
5. (MBI)PUSHTETI I PARTIVE POLITIKE 

Gjergj Fishta, Tiranë 2007, 255 fq, ISBN 978-99956-655-8-6. 
Libri përmbledh katër objekte studimore: raportin e partive politike me sigurinë kombëtare gjatë tranzicionit, 
modelet e koalicioneve politike e qeverisëse në Shqipërinë e tranzicionit, çështjet e dialogut dhe kulturës 
politike në tranzicion si dhe raportin e partive politike me Kushtetutën, legjislacionin dhe organet kryesore 
qeverisëse në Shqipërinë e periudhës post ’90.   

 
6. INTERNAL DEMOCRACY IN ALBANIAN POLITICAL PARTIES,  

Co/A.Haçkaj, FES/IDC, 159 pg, Tirana 2015, ISBN 9789928 18 12 82 
Është botimi i parë dhe deri tani i vetëm në Shqipëri mbi bazën ligjore të funksionimit të partive politike, 
dokumentet rregullatorë brenda tyre dhe standardet e demokracisë së brendshme. Punimi bazohet në analizë 
dokumentare, monitorim dhe analizë të zhvillimeve si dhe në pyetësorë e intervista mbi çështjet kryesore të 
identifikuara në pjesën e parë të analizës. Libri është botuar shqip dhe anglisht nga fondacioni gjerman, 
Friedrich Ebert Stiftung 

  
7. ZGJEDHJET NË SHQIPËRI 1991-2008 

Konica, Tiranë 2009, 432 fq, ISBN 978-99956-671-2-2. 
Është nga librat e vetëm mbi ecurinë integrale të historikut të zgjedhjeve në Shqipëri nga procesi i fundit 
zgjedhor në periudhën komuniste dhe deri tek zgjedhjet parlamentare 2009. Libri bazohet në statistika dhe të 



 

 

dhëna krahasuese dhe analitike, në historikun e fushatave dhe sjelljes zgjedhore, në specifikat e fushatave dhe 
risitë e secilit proces zgjedhor lokal e parlamentar. 

 
8. SHOQËRIA CIVILE NË SHQIPËRI 

GEER, Tiranë 2004, 157 fq, ISBN 978-99956-946-6-6. 
Është libri i parë në Shqipëri me objekt integral shoqërinë civile dhe analizën e ekzistencës dhe funksionimit 
historik në Shqipëri. Bazë e librit janë materiale nga teza në studimet master, përmbledhje e librit është botuar 
edhe gjermanisht dhe gjendet me akses online në faqen e programit përkatës të universitetit gjerman 
Frankfurt (O). 

 
9. ZGJEDHJET DHE ADMINISTRIMI ZGJEDHOR NË SHQIPËRI 

ACFR/FES, Tirana 2011, 184 fq. 
Është libri i parë dhe deri tani i vetëm mbi problematikat e administrimit zgjedhor në Shqipëri. Libri bën 
analizën ligjore dhe politike, ecurinë e procesit të administrimit dhe historikun e zhvillimeve brenda organeve 
periodike administruese, jepen vlerësime kritike dhe mbështetëse, si dhe rekomandime për përmirësime 
ligjore në të ardhmen. Një përmbledhje e librit është edhe në gjuhën angleze. Libri është botuar nga Komiteti 
për Marrëdhëniet me Jashtë, financim nga programet amerikane për demokracinë.  

 

10. FUNDI I SIBERISË SHQIPTARE 
Albin/MSN, Tiranë 1998, 332 fq. 
Libri përbën kontributin e parë analizues mbi zhvillimet politike në Shqipëri gjatë vitit 1990-1991 me fokus 
kryesor lëvizjen studentore të dhjetorit 1990 dhe të shkurtit 1991. Libri ka shfrytëzuar maksimalisht burimet e 
mundshme të referimit në periudhën kur është shkruar dhe është ndër librat me vlerë edhe dokumentare pasi 
boton për herë të parë listat themeluese të nismave për pluralizmin politik, miratimin e opozitës së parë 
politike dhe grevën e urisë së studentëve 1991.  

 
 
 

 
BOTIME TË TJERA PROFESIONALE  
 
11. SHTETI E SHOQËRIA NË SHQIPËRINË KOMUNISTE” 

ISP, Email 2020, fq.262, Co editor, ISBN: 978-9928-4592-8-2 
Libri është edituar nga Krasniqi / Stojanova dhe është botuar në kuadër të kërkimeve shkencore të 
mbështetura nga programi TRANSITION i RÇ. Libri është ndërtuar mbi kontribute studimore të disa prej 
autorëve më të njohur shqiptarë, ku vend kryesor kanë kërkues shkencorë të Institutit të Historisë. Libri është 
i parë në llojin e tij me këtë tematikë dhe natyrë kërkimore. 
 

12. INDOKTRINIMI KOMUNIST PËRMES KULTURËS, LETËRSISË DHE ARTIT - Dokumente historike 1945-1968, 
Bashkautor B.Meta /H.Bello. Vëllimi I, Akademia e Studimeve Albanologjike / KAS, 2018. 
Përgatitje e dokumenteve arkivore që lidhen me aktet më të rëndësishme të propagandës zyrtare gjatë 
periudhës 1945-1990 në fushën e kulturës, artit dhe letërsisë. Dokumentet publikohen për herë të parë dhe 
kanë si bazë fondet e AQSH. 
 

13. INDOKTRINIMI KOMUNIST PËRMES KULTURËS, LETËRSISË DHE ARTIT - Dokumente historike 1968-1974, 
Bashkautor B.Meta /H.Bello. Vëllimi II, Akademia e Studimeve Albanologjike / KAS, 2019. 
Përgatitje e dokumenteve arkivore që lidhen me aktet më të rëndësishme të propagandës zyrtare gjatë 
periudhës 1945-1990 në fushën e kulturës, artit dhe letërsisë. Dokumentet publikohen për herë të parë dhe 
kanë si bazë fondet e AQSH. 

 
14. INDOKTRINIMI KOMUNIST PËRMES KULTURËS, LETËRSISË DHE ARTIT - Dokumente historike 1969-1975, 

Bashkautor B.Meta /H.Bello. Vëllimi III, Akademia e Studimeve Albanologjike / KAS, 2020. 
Përgatitje e dokumenteve arkivore që lidhen me aktet më të rëndësishme të propagandës zyrtare gjatë 
periudhës 1945-1990 në fushën e kulturës, artit dhe letërsisë. Dokumentet publikohen për herë të parë dhe 
kanë si bazë fondet e AQSH. 
 

15. PRAKTIKA EKSPERIMENTALE ME “MINISTRA TEKNIKË” GJATË ZGJEDHJEVE PARLAMENTARE 2017, OSFA/ISP, 
Tiranë 2018, 87 faqe. 



 

 

Analizë e historisë, bilancit dhe problematikave që shoqëruan praktikën e marrëveshjes politike të vitit 2017, 
aplimimin e formulës me disa ministra teknikë në një qeveri politike, ndikimi në fushatën elektorale dhe 
situatën politike në vend dhe vlerësimi i efektivitetit. 
 

16. DEKRIMINALIZIMI: GJENDJA, PROBLEMATIKA DHE PRITSHMËRITË, KAS/ISP, Tirane 2018, 140 faqe. 
Libër studimor shqip dhe anglisht mbi historinë, problematikën, bilancin dhe sfidat e jetësimit të 

“dekriminalizimit”, proces që nisi më 2014 dhe në libër trajtohet deri në vitin 2018. Ndikimi në jetën politike, 

në përfaqësimin politik, në jetën institucioale dhe rritjen e standardeve të integritetit. 

 

17. STANDARDET E PËRFAQËSIMIT NË PARTITË POLITIKE. ISP / UNW Albania, Tiranë 2018, 112 faqe. 
ISBN 978-9928-4418-2-9 
Libri merr në analizë profesionale ecurinë e standardeve të përfaqësimit në partitë politike, proceset 
zgjedhore dhe institucionet politike, me fokus përfaqësimin gjinor, arritjet, bilancin dhe problematikat, si dhe 
reflekton punë kërkimore paraprake me sondazhe, pyetësorë, intervista në lidhje me ketë tematikë. 
 

 
 

KAPITUJ TË DEDIKUAR NË LIBRA STUDIMORË TË BOTUAR JASHTË VENDIT 
 

1. THIRTY YEARS OF POLITICAL CAMPAIGNING IN ALBANIA. In: Eibl O., Gregor M. (eds) Thirty Years of Political 
Campaigning in Central and Eastern Europe. Political Campaigning and Communication. Palgrave Macmillan, 
Cham, pg. 179-197, 2019. 
 

2. WHAT KIND OF DEMOCRACY? WHICH KIND OF PLURALISM? COMPARING PRESIDENT RAMIZ ALIA’S 
MEETINGS WITH THE INTELLECTUALS AND WITH THE STUDENT REPRESENTATION, In Rama, S. (Ed.). “The End 
of Communist Rule in Albania. Political Change and The Role of The Student Movement”, New York: 
Routledge, 2019.  

 

3. THE PRESIDENTIALISATION OF POLITICAL PARTIES IN ALBANIA: Parliamentary Constraints, In: Passarelli G. 
(eds) The Presidentialisation of Political Parties in the Western Balkans. Palgrave Macmillan, Cham, 2018. 
 

4. DIE POLITISCHEN PARTEIEN ALBANIENS UND EUROPA. In European Integration and news Anti-Europeanism 

III. Perceptions of External States on European Integration. Editors P.Moreau and B.Wassenberg. Franz Steiner 

Verlag, Germany 2018. Pg.131-147 

 

5. PARLIAMENTARY BOYCOTTS IN THE WESTERN BALKANS: CASE STUDY, ALBANIA, in Parliamentary Boycotts in 
the Western Balkans, Westminster Foundation for Democracy, London, pg. 7-29, 2019. 
 

6. ZIVILGESELLSCHAFT IN ALBANIEN, in Medien und interkulturelle Kommunikation, Editor Karajoli / Spassov, 

SOEMZ, Sofia 2005, fq. 10-33. 

 
 

DISA NGA RESEARCH PAPER / STUDIME TË BOTUARA BRENDA E JASHTË VENDIT 
 

1. PARTITË POLITIKE NË SHQIPËRI, kapitull i veçantë në librin “Partitë Politike” të autorëve Wilhelm  
Hofmeister/Kartsten Grabow, KAS, fq.84-96, Tiranë 2017. 
 

2. PARLAMENTI DHE PËRFAQËSIMI POLITIK. Raport dhe analizë mbi Kuvendin 2017, Friedrich Ebert Stiftung dhe 
Instituti i Studimeve Politike, 2017, 72 fq. 
 

3. RISITË DHE PROBLEMATIKAT E PËRFAQËSIMIT GJINOR: ZGJEDHJET 2015. Botim studimor me UN Women, ISP 
dhe Ambasada Suedeze, 2017, 88 faqe 
 

4. ORGANIZATION OF POLITICAL PARTIES AND INTERNAL DEMOCRACY OF POLITICAL PARTIES IN ALBANIA, Co 
author/Gjoni, Institute for Political Studies/ CeMI, Montenegro, 2016, 26 pg. 

 
5. NJË VIT I BRISHTË PËR DEMOKRACINË NË SHQIPËRI. Analizë monitoruese. Friedrich Ebert Stiftung dhe 

Instituti i Studimeve Politike, 2017, 110 fq. 
 



 

 

6. THE PROFESSION OF POLITICAL SCIENCE SCHOLARS IN ALBANIA. GRIN Verlag GmbH, Germany, 2014. 
 

7. CIVIL SOCIETY. THE MOST DETAINED ELEMENT OF ALBANIAN TRANSITION, GRIN Verlag, Germany, 2014. 
 
8. THE FRAGILE POLITICAL DIALOGUE: ALBANIA’S EXAMPLE. In botimin “CURE”, CIXIL, no.1, Skopje (Makedonia), 

2011. page 316-325 ISSN: 1857-7490. 
 

9. PËR BREZIN QË JETOI “ME ZË TË LARTË”. Në botimin “Dhjetor 90”. Shtypur në Milineum i ri, 2011, faqe 25-32. 
ISBN: 978-9928-4034-2-1. 

 

10. REFORMA NË DREJTËSI : NGA VETINGU TEK JETËSIMI I INSTITUCIONEVE TË  REJA : bilanci i reformës 2018-
2019 : monitorim dhe problematika / drejt. Afrim Krasniqi. - Tiranë : Instituti i Studimeve Politike, 2019, ISBN 
978-9928-4418-9-8. 

 

11. PARLAMENTI NË KOHËN E KRIZËS : monitorimi i Kuvendit: janar-gusht 2019 / drejtor projekti Afrim Krasniqi. - 
Tiranë : Instituti i Studimeve Politike, 2019, ISBN 978-9928-4418-8-1. 

 

12. PARLAMENTI DHE PËRFAQËSIMI: anketim, monitorim, problematika : shtator-dhjetor 2018 / Afrim Krasniqi. – 
Tiranë : Instituti i Studimeve Politike, 2019, ISBN 978-9928-4418-6-7. 

 

13. ZGJEDHJET 2015 : RISITË DHE PROBLEMATIKAT E PËRFAQËSIMIT GJINOR : raport monitorimi / Instituti i 
Studimeve Politike ; përg. Afrim Krasniqi, etj. – Tiranë : ISP, 2017, ISBN 978-9928-4418-1-2. 
 

 

 

DISA NGA ARTIKUJT E BOTUAR NË REVISTA SHKENCORE BRENDA E JASHTË VENDIT 
 
1. Control through fear or enemy at the gates: the case of Albania. In “Remembrance and Solidarity. Studies in 

20th Century European History”, No. 6 (2018) Poland, pg, 85-102. 
 

2. The virtual protest and the fragility of social movement: the case of Albania. In “Democratic Engagement in 
South East Europe: Stories to be Told”, Editors Srđan P., Gazela D., Irena F, Institute for Philosophy and Social 
Theory/ Center for Ethics, Law and Applied Philosophy, Belgrade, 2018. Pg.66-75. 

 

3. Everybody Pro and Against Communism: Paradoxes in the Change of the Political System and Attitudes 
Towards Communism (1990–1992), in “J.Godole; I.Idrizi. Between Apathy and Nostalgia. Private and Public 
Recollections of Communism in Contemporary Albania, IDMC, 2019, pp.60-73. 

 

4. Përpjekjet e PPSH për imponimin e zgjedhjeve formale dhe “pluralizmin e masave” gjatë vitit 1990. Në 
“Studime Historike” 1-2, faqe 273-295, Instituti I Historisë, ASA, Tiranë, 2018. 

 

5. Byroja Politike në pluralizëm, vendimmarrjet dhe aktiviteti gjatë periudhës dhjetor 1990 – qershor 1991, (në 
proces botimi), në “Studime Historike” Instituti i Historisë, ASA, Tiranë, 2019. 

 
6. Tregimi i (pa)plotë mbi pavarësinë: rishkrimi i historisë dhe sjellja shtetërore pas viteve ’90. (në proces 

botimi), në “Studime Historike” Instituti i Historisë, ASA, Tiranë, 2019. 
 

7. Kushtetuta e RSH: Një histori e (pa)përfunduar tranzicioni. Në revistën “Studime muzeologjike”, botim i 
Muzeut Historik Kombëtar, Tiranë 2018. 
 

8. Një bilanc i tranzicionit të Shqipërisë, pas tre dekadash, artikull në serinë “Tranzicioni: Çfarë shkoi mirë? Çfarë 
shkoi keq?”, Instituti i Medias, Bota.al dhe Ambasasa Çeke, tetor 2019. 
 

9. Reformat e arsimit te larte: risitë dhe problematikat. botuar në revistën “Kuvendi”, nr. 7, Kuvendi i 
Shqipërisë, Tiranë, 2017, 7 fq. ISBN 2311 8601. 

 

10. Qytetari dhe politika, një raport i përmbysur. Në revistën “Politikja”, nr 1, 2016, Universiteti i Tiranës, FSHS, 
faqe 17-32, ISSN:2225-6458. 
 



 

 

7. Partitë politike dhe raporti i tyre vertikal me qytetarët: Vështrim krahasues i sistemit partiak dhe sjelljes 
partiake në Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoni”, botuar në Diskutime, nr.8, 2016, Tetovë (Maqedoni), ISSN: 
1857-825X. 
 

8. 11 tiparet e demokracisë (së munguar) partiake në Shqipëri. Revista EUROPA, nr.12, 2016 fq.29-33 
 

9. Institucioni i parlamentit - një sistem eksperimental përfaqësimi, botuar në revistën “Kuvendi”, nr. 3, 
Kuvendi i Shqipërisë, Tiranë, 2015, fq. 50-55. ISBN 2311 8601. 
 

10. Kushtetutat e shtetit shqiptar: Një eksperiment i vazhdueshëm. Në revistën “Alternativa”, Viti XX, nr.18, 
Lubjanë (Slloveni) 2015, ISSN: 0353-7110, faqe 20-34. 
 

11. Institucioni i Presidentit të Republikës: Problematika rreth kornizës kushtetuese të formatimit dhe 
kompetencave të tij. Në botimin “Punime akademike mbi nevojën për ndryshime kushtetuese”, ALTRI/Soros,  
faqe 8-30, Tiranë, 2015. 
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 Anëtar i Komitetit Shkencor organizator, Konferencën shkencore ndërkombëtare për 20 vjetorin e organizimit 
të protestës studentore të 1 tetor 1997, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Filozofik, Prishtinë, 1-2 tetor 2017. 

 

 
INICIUES E REALIZUES I PORTALEVE DHE PROJEKTEVE ONLINE, të mbështetura nga donatorë të 
ndryshëm ndërkombëtarë, si Mbretëria e Vendeve të Ulta, Ambasada Amerikane, Ambasada Zvicerane, 
Ambasada Suedeze, Ambasada Çeke, Ambasada Norvegjeze, UN Women, OSBE, MK, KAS, FES, etj, mbi 

zhvillimet politike të tranzicionit, partitë, zgjedhjet dhe memorien historike të Shqipërisë. 
 
www.dekriminalizimit.isp.com.al,  
www.deputetim.al,   
www.muzeuimemories.info  
http://luginaeqendreses.al  
www.politike.al,  
www.vota.al,  

 

 Botime te rregullta në mediat e shkruara brenda e jashtë vendit mbi zhvillimet politike në Shqipëri 

 Raporte të vazhdueshme mbi zhvillimet ne Shqipëri për institucione te ndryshme ndërkombëtare 

 Udhëheqje doktoraturash, anëtar komisioni vlerësues në doktoratura UT, UAMD, AU, etc.  

http://www.dekriminalizimit.isp.com.al/
http://www.deputetim.al/
http://www.muzeuimemories.info/
http://luginaeqendreses.al/
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http://www.vota.al/

